1. Ut scilicet inde promerem.) Pal. pr. solummodo, ut scilicet depremerem. Idem statim non habet vocem inexhausta.
2. Quasi heluari Libris.) Cur non revocarem inventum omnibus litteris in m. veteri à Josepho Scal. ego collato, item in Palatino primo, nisi quod adspiratio ibi ita esta effect ut videri possit: unde etiam factum, ut in Cajetano & Pal. quarto ad oram lateretac delatari. haec non exceptum helus Libris, in nullo existat Pal. habent enim omnes, helus Libri.
3. Veni ad vesperum causa autem.) Nec hinc volui excludere quod erat in Pal. pr. quod & quintus & sext. parte sua juvant. cui; resp. tam manifestum. in p. 6.
4. Et Capioni nostro.) Hoc quoque debetum Pal. primo. quemadmodum dudum conjecta. P. Manutius, sed non etiam stabiliter. Librorum fides ibi quibus vulgari. Scip. eius & hinc infra.
5. Sed infans tamen jam deus, etc.) Scal. per nos her. ad ser. p. ut legere se sed suffi. Sic Cicero Hortensia: Vix qui combibi purpuram vellet iussu. tiant peris tam medicamentum quibusdam, etc.
6. Pariter: sic & quidem diligenter, etc.) Emendav. locum è Pal. pr. in quo tamen pariter si. & quidem: Lib. o nostra, sententia ma-

is quadrate, quam Lambinianum mis licenter in vestum.
7. Aristoteles.) Ita Pal. pr. quomodo & in suis reperit Lambini. idem passio post ignorabat voculam ut. deinde præpositionem in. ideoque utramque exponi; motus præterea à Lamb. no abuisse, item à suis.
8. Omnia alia magis alia; sed tamen.) Palatinus pr. scilicet hinc Cicerois solum, auferendo illud minus, quod in omnibus erat editio. nibus. itaque facillime deinde tot. motus motus Lambini.
9. Neque affirmare.) Ab exilio revocavi hanc scripturam, quod & Aldus & Victorius eam exhibuissent, hæretique in Pall. sex. recentiores admittant afferre.
10. Non si hoc non videretur, id solum.) Primus Pal. nam nisi hoc videretur, quod miror cor. viderit mutatum librorum.
11. Cur opera Philosophia.) Sic quidem Pal. tert. & sext. sed tamen pr. loc. quart. non admittunt illud cur. quintus verò ejus loco habet an; quomodo & ed. Victorius: adeo ut v. deatur expungendum.
12. Nonne tibi faciendum, etc.) Sic præcipui & Palatinus. alii consentiunt cum vulg. nomen.

dum? Non ignorant, inquit, tibi, quid sim dicturus, sed aliquid, ut ego suspicor, ex mea brevi responsione arripere cupienti, non respondebo ad singula: explicabo potius, quoniam otiosi sumus, nisi alienum putas, totam Zenonis, Stoicorumque sententiam. Minime id quidem, inquam, alienum: multumque ad ea, quae quaerimus, explicatio tua ista profecerit. Experiamur igitur, inquit, uti habet haec Stoicorum ratio difficultius quiddam & obscurius. nam cum in Graeco sermone haec ipsa quondam rerum nomina novarum nova videbantur, quae nunc consuetudo diuturna trivis: quid censetis in Latina fore? Facillimum id quidem est, inquam, si enim Zenoni licuit; cum rem aliquam invenisset inusitatam, inauditam quoque ei rei nomen imponere, cur non liceat Catoni? nec tamen exprimi verbum è verbo necesse erit, ut interpreti indifferens solent, cum sit verbum, 2 quod idem declaret, magis usitatum. equidem soleo etiam quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere: & tamen puto concedi nobis oportere, ut Graeco verbo utamur, si quando minus occurrat Latinum, ne hoc epiphysu, & anastrophe, potius, quam progymna, & apotymna, concedatur. quamquam haec quidem 3 proposita rectè, & rejecta dicere licebit. Bene facis, inquit, quod me adjuvas: & istis quidem, quae modo dixisti, utar potius Latinis. in ceteris subvenies, si me haerentem videbis. Sedulo, inquam, faciam. SED FORTUNA FORTIS, quare conare, quae so, quid enim hoc possumus agere divinius? Placet his, inquit, quorum ratio mihi probatur, singularque naturam suam animal (hinc enim est ordiendum) ipsum sibi conciliari, & commendari ad se conservandum, & ad suum statum, 4 & ad ea, quae conservantia sunt ejus status, diligenda: alienari autem ab interitu, iisque rebus, quae interitum videantur afferre. id ita esse sic probant, quod ante quam voluptas, aut dolor, aut rigor, solutaria appetant parvi, aspersionemque; contraria quod non fieret, nisi statum suum diligenter, interitum timerent. fieri autem non posset, ut appeterent aliquid, nisi sensum haberent sui, 5 eoque se, & sua diligenter. ex quo intelligi debet, principium ductum esse & a se diligendo. In principis autem naturalibus diligendi sui plerique Stoici non putant voluptatem esse commendam. quibus ego vehementer assentior: ne, si voluptatem naturam posuisset in iis rebus videatur, quae prima appetuntur, multa turpia sequantur. satis esse autem argumenti videtur, quam obrem illa, quae natura prima sunt ascita, natura diligimus; quod est nemo, quin, cum utrumvis liceat, ARTAS MALITI, & integras omnem parteis corporis, quam eodem usu imminutas, aut detortas habere. 7 rerum autem cognitiones; vel, si haec verba aut minus placeant, aut minus intelligantur, 8 appellamus licet: eas igitur ipsas propter se assequendas arbitramur, quod habeant quiddam in se quasi complexum, & continentem veritatem. id autem in parvis intelligi potest: quos delectari videamus, etiam si eorum nihil intersit, si quid ratione per se ipsi invenerunt: arteis etiam ipsas propter se assumendas

putamus; cum quia sit in his aliquid dignum assumptione, tum quod constent ex cognitionibus, & contineant quiddam in se ratione confuturum, & via: à falsis autem assumptione magis nos alienatos esse, quam à ceteris rebus, quae sunt contra naturam, arbitrantur. Jam membrorum, id est, partium corporis alia videntur propter eorum usum à natura esse donata, ut manus, crura, pedes, ut ea, quae sunt intus in corpore, quorum utilitas quanta sit, à medicis etiam disputatur: & alia autem nullam ob utilitatem, quasi ad quendam ornatum, ut cauda pavoni, pluma versicoloris columbis, viris mammae, atque barba. Haec dicuntur fortasse jejuniis: sunt enim quasi prima elementa naturae; quibus ubertas orationis adhiberi vix potest, nec equidem eam cogito consecrari: verum tamen cum de rebus grandioribus dicas, ipsas res verba rapimus. ita sit cum gravior, tum etiam splendidior oratio. Est ut dicis, inquam, sed tamen o m n e, quod de re bona dilucide dicitur, mihi praeclare dici videtur. istiusmodi autem res dicere ornate velle, puerile est: planè autem, & perspicue expedire posse, docti, & intelligentis viri. Progrediamur igitur, quoniam, inquit, ab his principis naturae discessimus: quibus congruere debent, quae sequuntur: sequitur autem prima divisio haec. Assumabilis esse dicitur: sic enim, ut opinor, appellamus id, quod aut ipsum secundum naturam sit, aut tale quid efficiat, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum assumptione: quam ille de his vocat: contraque inassumabilis, quod sit superiorum contrarium intus igitur ita constitutus, ut ea, quae secundum naturam sunt, ipsa propter se laudanda sint, contrariaque item rejicienda; primum est officium (id enim appello κερήνιον) ut se conservet in natura statu: deinceps ut ea teneat, quae secundum naturam sunt, pellatque contrarias: 9 quae, inventa selectione, & item rejectione, sequuntur: deinceps cum officio selectio; deinde ea perpetua, tum ad extremum constans, consentaneaque naturae: in qua primum inesse incipit, 10 & intelligi, quid sit, quod verè bonum possit dici. prima est enim conciliatio homini ad ea, quae sunt secundum naturam. simul autem cepit intelligentiam, vel notionem potius, quam appellant εἰρησύνην illi, vidique rerum agendarum ordinem, & ut dicam, concordiam: multo enim plus aestimavit, quam omnia illa, quae primum dilexerat: 11 atque ita cognitione & ratione collegit, ut statueret, in eo collocatum s v m v m illud hominis per se laudandum, & expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod ομολογίαν Stoici, nos appellemus: convenientiam, si placet: cum igitur in eo sit id bonum, quod referenda sunt omnia honeste facta, ipsumque honestum, quod in bonis ducitur, quamquam post oritur, tamen id solum, vi sua & dignitate expetendum est: eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil expetendum. Cum verò illa, quae officia esse dixi, proficiantur ab intus naturae; ea ad haec referri necesse est: ut rectè dici possit, omnia officia eo referri, ut ad ipsamur principia naturae: nec tamen ut hoc sit, bonorum ultimum, propterea quod non

1. *Verum uti na naturam nova videbantur.* Conjecturam hanc Paulus Manudis, scriptis suis adjuvari prodicit Lambinus, fieri potest; sed Palatini non accedunt; in quibus naturam non videbantur, aut naturam non videbantur, in sexto vox naturam cora evanuit. Victorius edidit, uti na non videbantur. Scaligero placebat, uti na non videbantur, rectis ceteris.
 2. *Quid idem declarat magis usitatum.* Expuncti vocem minusque, sed apcedente auctoritate Pal. pr. ut & ipsius sententiae venustate restat tamen in Pall. ceteris omnibus: adeo, & haec verum est, non gratissimum esse testimonium multitudine.
 3. *Proposita.* Sic tres Pall. meliores, non proposita, ut quondam cussio.
 4. *Ad ea quae conservantia.* Pall. ille pr. aquae quae conservantia nihil detinet, si non melius.
 5. *Resque se sua diligens.* Illud & sua, non exstat in Pal. pr. & est scriptan aditum alicujus librarii.
 6. *Ad diligendo.* Pall. quinquies sed habet, ut pr. diligendo; ut &

Verum item Scaligeri codex, exomine otiosior.
 7. *Verum autem sequentibus.* Sic aliquot Palatini; & verò cura sequatur, si haec verba aut minus placeat, sine certe plus uno verbo, itaque omiffum merito revocavi, quoniam modum etiam sic repolui voculam aut, sensu eorundem membrarum; cum semel tantum repraesentassent eadè vulgata.
 8. *Alia autem naturam ibi nihil item.* Lectionem minus veram, arguit Pall. pr. in quo alia naturam nullam, &c. q. o. quid voluerit indicare librarius, nescio.
 9. *Qua inveni selectione.* Obscura ista sunt, ideoque nihil temerè audeo verior tamen videtur scriptura Pal. primi & tertii: Quae inveni selectione, & item rejectione sequitur deinceps cum officio selectio.
 10. *Et intelligi quid sit.* Victorius editio, omnesque Pall. intelligit.
 11. *Resque ita cognitione & ratione.* Sic Victorius & Pall. pr. ac tere, non ut accipiat Lambinus rejectione, quod tamen in Pall. ceteris.
 1. N.

non inest in primis naturæ conciliationibus honesta actio, consequens enim est, & post oritur, ut dixi, est tamen ea secundum naturam, multoque nos ad se expetendam magis hortatur, quam superiora omnia. sed ex hoc primum error tollendus est, ne quis sequi existimet, ut duo sint initia bonorum. Ut enim, sicut sit propositum, a collinere hastam aliquo, aut sagittam, sicut nos a ultimum in bonis diximus: sic illi facere omnia, quæ possit, ut collinere; & tamen ut omnia faciat, quo propositum asequatur: sed hoc, quasi ultimum, quale nos summum in vita bonum dicimus: illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum. Cum autem omnia officia à principis naturæ proficiantur, ab hisdem necesse est proficiat ipsam sapientiam. Sed quemadmodum a se ferat, ut is, qui commendatus sit, quam illam, & a quo; sic minime tantum est, primo nos sapientiam commendari ab initiis naturæ, post autem ipsam sapientiam nobis ceteriorum fieri, quam illa sint, à quibus ad hanc venerimus. atque ut membra nobis ita data sunt, ut ad quandam rationem vivendi data esse appareant: sic appetitio animi, quæ ægredi Græcè vocatur, non ad quodvis genus vitæ, sed ad quandam formam vivendi videtur data: itemque & ratio, & perfecta ratio, & ut enim histrioni actio, saltatoris motus, non quivis, sed certis quidam est datus: sic vita agenda est certo genere quodam, non quolibet: quod genus conveniens consentaneumque dicimus. nec enim gubernationi, aut medicinæ similes sapientiam esse arbitramur, sed a rationi illi potius, quam modo dixi, & saltationi, ut in ipsa arte insit, non foris petatur extremum, id est, artis effectio, & tamen est etiam alia, cum his ipsi artibus sapientie dissimilitudo; propterea quod in illis, quæ recte facta sunt, non continentur tamen omnes partes, & quibus constant, quæ autem nos aut recta, aut recte facta dicimus, si placeat, illi autem appellantur *ægredi* *ægredi* *ægredi*, omneis numeros virtutis continent. sola enim sapientia in se tota convulsa est: quod idem in ceteris artibus non fit. In ceteris autem medicinæ, & gubernationis ultimum cum ultimo sapientie comparatur. sapientia enim & animi magnitudinem completur, & iustitiam, & ut omnia, quæ hominibus accidant, infra se esse iudicet: quod idem in ceteris artibus non contingit. Tenere autem virtutes eas ipsas, quarum modo mentionem feci, nemo poterit, nisi staverit, nihil esse, quod interfit, aut differat aliud ab alio, præter honesta, & iustitia. Videamus nunc, quam sint præclare illa iis, quæ iam posui, consequentia, cum enim hoc sit extremum (scilicet enim, credo, me iam diu, quod *ægredi* Græcus dicat, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum: licet bit etiam finem pro extremo, aut ultimo dicere) cum ergo hoc sit extremum, congruenter naturæ, convenienterque vivere, necessario sequitur, omneis sapientis semper feliciter, absolute, fortunatè vivere, nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere. Quod autem continet non magis eam disciplinam,